

収 支 計 算 書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	28年度 当初予算額 (A)	28年度 決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入	29,000,000	28,277,557	722,443
②特定資産運用収入	0	5,973	△ 5,973
③事業収入	10,600,000	22,761,851	△ 12,161,851
啓発資料頒布等収入	10,000,000	19,199,034	△ 9,199,034
その他事業収入	600,000	3,562,817	△ 2,962,817
④受取助成金収入	106,840,000	106,844,000	△ 4,000
日本宝くじ協会助成金収入	74,840,000	74,844,000	△ 4,000
全国市町村振興協会助成金収入	32,000,000	32,000,000	0
⑤受取寄附金収入	3,500,000	3,782,500	△ 282,500
法人よりの受取寄附金収入	3,500,000	3,500,000	0
個人よりの受取寄附金収入	0	282,500	△ 282,500
⑥受取分担金収入	27,200,000	27,200,000	0
⑦雑収入	5,000	387	4,613
事業活動収入計	177,145,000	188,872,268	△ 11,727,268
2. 事業活動支出			
①事業費支出	180,500,000	183,896,244	△ 3,396,244
1) 一般啓発事業	101,000,000	104,854,599	△ 3,854,599
(1) 情報誌発行事業	38,000,000	37,552,354	447,646
(2) ホームページ運営事業	2,000,000	941,232	1,058,768
(3) 明るい選挙啓発ポスターコンクール事業	9,000,000	7,088,222	1,911,778
(4) 啓発資材作成事業	52,000,000	59,272,791	△ 7,272,791
2) 地域活動活性化事業	18,800,000	17,430,708	1,369,292
(1) 明るい選挙リーダーフォーラム開催事業	1,500,000	1,007,987	492,013
(2) 地域コミュニティフォーラム開催事業	3,000,000	3,033,636	△ 33,636
(3) 若者リーダーフォーラム開催事業	4,000,000	3,338,463	661,537
(4) 全国フォーラム等開催事業	4,000,000	3,207,612	792,388
(5) 研修資料作成事業	2,000,000	3,406,160	△ 1,406,160
(6) 明るい選挙推進優良活動表彰事業	2,500,000	2,384,972	115,028
(7) 市区町村明推協研修会等開催支援事業	1,800,000	1,051,878	748,122
3) 調査研究事業	12,000,000	10,504,423	1,495,577
4) 事業推進活動費	48,700,000	51,106,514	△ 2,406,514
・事業部門の人件費	34,300,000	34,859,021	△ 559,021
・事業部門の事務費	14,400,000	16,247,493	△ 1,847,493
②管理費支出	14,300,000	13,279,353	1,020,647
1) 管理部門の人件費	7,300,000	7,956,702	△ 656,702
2) 管理部門の事務費	7,000,000	5,322,651	1,677,349
事業活動支出計	194,800,000	197,175,597	△ 2,375,597
事業活動収支差額 (ア)	△ 17,655,000	△ 8,303,329	△ 9,351,671

科 目	28年度 当初予算額 (A)	28年度 決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
①特定資産取崩収入 (退職手当取崩収入)	10,000	0	10,000
投資活動収入計	10,000	0	10,000
2. 投資活動支出			
①基本財産取得支出	0	13,297,700	△ 13,297,700
②特定資産取得支出 (退職手当積立支出)	2,255,000	2,285,132	△ 30,132
投資活動支出計	2,255,000	15,582,832	△ 13,327,832
投資活動収支差額 (イ)	△ 2,245,000	△ 15,582,832	13,337,832
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出	0	0	0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額 (ウ)	0	0	0
Ⅳ 予備費支出 (エ)	3,000,000	0	3,000,000
当期収支差額 (ア) + (イ) + (ウ) - (エ)	△ 22,900,000	△ 23,886,161	986,161
前期繰越収支差額	22,900,000	34,983,833	△ 12,083,833
次期繰越収支差額	0	11,097,672	△ 11,097,672

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、前払費用及び未払金を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金 預 金	34,483,448	8,418,041
未 収 金	2,925,120	3,082,254
前 払 金	804,751	0
前 払 費 用	912,526	912,526
合 計	39,125,845	12,412,821
未 払 金	4,142,012	1,315,149
合 計	4,142,012	1,315,149
次期繰越収支差額	34,983,833	11,097,672